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Úvod

Zdravý životní styl zaznamenává v současnosti stále rostoucí trend. Lidé se více

zajímají nejen o to, jak se správně stravovat, ale také jak být více v duševní a fyzické

pohodě. Zdravý životní styl dopomáhá jedincům k lepšímu zdravotnímu stavu a také

ke zkvalitnění jejich života.

Bakalářská práce se zaobírá zkoumáním nákupního chování spotřebitelů v rámci

zdravého životního stylu. Hlavním cílem práce je analyzovat nákupní chování

spotřebitelů v segmentu zdravé výživy a zjistit, zda má věk nakupujících vliv na jejich

přístup ke zdravé výživě a jaký postoj mají obecně spotřebitelé ke zdravému stravování.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část uvede v první kapitole marketingový mix. Prvně je definován samotný

marketing a poté jsou více rozvedeny jednotlivé části marketingového mixu. Druhá

kapitola se věnuje spotřebiteli. Je v ní definován spotřebitel, rozvedena typologie

spotřebitelů, popsáno spotřební chování a vymezeno generační rozdělení spotřebitelů.

Ve třetí kapitole je popsáno nákupní chování. Kapitola zahrnuje definici nákupního

chování, rozhodovací proces nakupujícího, popisuje, jaké vlivy působí na nakupujícího

a rozvede model podnětu a reakce. V poslední, čtvrté kapitole, je definován zdravý

životní styl a jeho hlavní složky, největší důraz je kladen na zdravou výživu

Praktická část obsahuje kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu a je zaměřena na

zdravou výživu. První část zahrnuje kvantitativní výzkum, a to dotazníkové šetření.

Jsou uvedeny základní informace o dotazníkovém šetření, např. jakou formou a v jakém

časovém intervalu probíhal, poté jsou již popsány samotné výsledky dotazníkového

šetření a celkový souhrn výsledků. Druhá část vlastního výzkumu se zaměřuje na

kvalitativní metodu, a to rozhovor. V závěru práce se nachází doporučení, která jsou

vyvozena z výsledků metod vlastního výzkumu.
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1 Marketingový mix

V úvodní kapitole se autorka zaměří na marketingový mix. Prvně definuje samotný

marketing a následně se zaměří na jednotlivé části marketingového mixu, a to na cenu,

produkt, propagaci a distribuci.

1.1 Definice marketingu

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10).

Kotler a Keller (2013) ve své publikaci uvádějí, že marketing se zaobírá určením

lidských potřeb a jejich následný uspokojením. Dle Smitha (2000) je marketing velice

nestálý, protože se časem objeví nové nástroje či pohledy na věc.

1.2 Marketingový mix

Zamazalová (2009) uvádí, že marketingový mix lze chápat jako souhrn interních

nástrojů podniku, díky nimž je možné ovlivňovat chování spotřebitele.

Marketingový mix se skládá ze 4P, a to:

 ceny (price),

 produktu (product),

 propagace (promotion),

 místa – distribuce (place).

Někteří autoři tento základní marketingový mix rozšiřují o lidský faktor (people),

programovou specifikaci (programming), personál (physical evidence), politiku

(politics), veřejné mínění (public opinion) a kooperace (partnership) (Hálek, 2017).

Ze zákazníkova pohledu lze dle Zamazalové (2009) 4P nahradit za 4C, a to na:

 výdaje zákazníka (customer cost),

 řešení potřeb zákazníka (customer solution),

 komunikaci (communication),

 dostupnost řešení (convenience).
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1.2.1 Cena (Price)

Cena vytváří příjmy jako jediný prvek z marketingového mixu, ostatní prvky jsou

zdrojem nákladů. Cena se také nejsnadněji mění, ostatní prvky vyžadují ke změně

vlastností více času (Kotler & Keller, 2013).

Světlík (2005) ve své publikaci také uvádí, že cena z pohledu firmy je nejvíce elastická

ze všech prvků marketingového mixu. Změna ceny se stává poměrně často a jako

příklady lze uvést změny cen na městských tržištích či na burze.

Referenční ceny, jsou ceny, které si nakupující pamatují z nákupů předešlých

a s danými cenami porovnávají ceny produktů v určité kategorii. Jedná se například

o ceny, které jsou zákazníky vnímány jako běžné, nejvyšší přijatelné ceny, posledně

placené ceny apod. Zákazníci se díky referenčním cenám v dané kategorii zorientují

a vědí, kolik který produkt má přibližně stát (Karlíček et al., 2016).

1.2.2 Produkt (Product)

Produkt je vše, co je na trhu nabídnuto pro uspokojení potřeb a přání, ať se to týká

fyzického zboží, služeb, událostí, zážitků, majetku, organizací, míst, myšlenek

či informací (Kotler & Keller, 2013).

Světlík (2005) ve své publikaci udává, že marketingové chápání produktu se značně liší

od klasického chápání tohoto pojmu. Jakýkoliv hmotný statek, služba či myšlenka, která

slouží k uspokojení potřeby nebo přání jedince a je předmětem směny na trhu, je

produktem.

Produkt má dle autorů Kotlera a Kellera (2013) pět úrovní a každá tato úroveň znamená

další hodnotu pro zákazníka. Celek těchto pěti úrovní tvoří hierarchii hodnoty pro

zákazníka:

 jádro produktu – služba či benefit, jenž si zákazník ve skutečnosti pořizuje,

 základní výrobek – přínos se musí transformovat v základní výrobek,

 očekávaný výrobek – souhrn podmínek a vlastností, které nakupující od

výrobku očekává,

 rozšířený výrobek – předstihuje očekávání nakupujícího,

 potenciální výrobek – zahrnuje všechny možné transformace a rozšíření,

kterými by mohl výrobek v budoucnosti projít.
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Dle Světlíka (2005) je jádro produktu rozšířeno o komponenty (rozšiřující efekty), a to

může být například kvalita, balení, styl, dodací podmínky, servis, záruka, instalace

apod. Shrnutí veškerých psychologických a fyzických vlastností, díky kterým dochází

k uspokojení potřeb zákazníka, se nazývá komplexní produkt.

Urbánek (2010) dělí produkty z více hledisek. Produkty dělí na hmotné a nehmotné

a dále z pohledu užívání rozděluje produkty na spotřební zboží a kapitálové statky.

Spotřební produkty dále dělí na předměty běžné denní potřeby, předměty impulzivní

koupě, předměty naléhavé potřeby a kapitálové produkty dále člení na vstupy, podpůrné

výrobky, průmyslové a obchodní služby.

Světlík (2005) ve své publikaci dělí výrobky stejně jako Urbánek, a to na:

 spotřební zboží – běžné zboží, zvláštní zboží, speciální zboží,

 kapitálové statky – materiál, součástky, investiční zařízení a pomocný materiál.

1.2.3 Propagace (Promotion)

Místo pojmu propagace je stále častěji užíván výraz marketingová komunikace.

Podnik se snaží komunikovat se zákazníky a ovlivňovat je, aby si dané propagované

výrobky nebo služby zakoupili (Urbánek, 2010).

Marketingová komunikace je nástrojem, kterým se firmy pokouší přímo či nepřímo

přesvědčovat, informovat a upomínat spotřebitele o výrobcích či značkách, které

nabízejí (Kotler & Keller, 2013).

Hálek (2017) uvádí, že se spotřebitelé stávají více náročnými na vyráběné produkty

a jejich kvalitu, inovaci, design, doplňkové služby, hlediska ochrany životního prostředí

a zdraví. Také dle autora dochází ke změnám v životním stylu spotřebitelů.

Komunikační mix představuje pět základních existujících forem komunikace

v marketingu. Do tohoto mixu patří reklama, podpora prodeje, public relations, osobní

prodej a přímý marketing (Světlík, 2005).

Hálek (2017) uvádí, že v marketingu je komunikace možná osobní a neosobní formou.

Osobní forma představuje osobní prodej, telemarketing a do neosobní formy se zahrnuje

reklama, public relations a podpora prodeje.
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Kotler a Keller (2013) uvádějí osm prostředků, které patří do komunikačního mixu:

reklama, podpora prodeje, public relations a publicita, osobní prodej, události a zážitky,

přímý marketing, ústní šíření a interaktivní marketing.

 Reklama – placená forma neosobní propagace a prezentace zboží, služeb,

myšlenek zřetelně uvedeným sponzorem a to pomocí rozhlasu, TV, časopisů,

novin apod.

 Podpora prodeje – impulzy, které jsou určené, aby spotřebitele podnítily


[…]


aby tyto kategorie byly co nejvíce rovnoměrně zastoupeny. Dále doporučuje provést

větší množství rozhovorů pro následné možné porovnání odpovědí respondentů.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Cimická a jsem studentkou Fakulty ekonomické v Plzni. Ráda bych

Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká zdravého stravování.

Dotazník Vám zabere jen pár minut a je zcela anonymní.

Děkuji Vám předem za čas strávený jeho vyplněním a za Vaše pravdivé odpovědi.

1. Co se Vám vybaví pod pojmem „zdravá strava“ ? (možnost více odpovědí)

 pestrá strava
 vyvážená strava
 BIO potraviny
 diety
 alternativní výživové směry
 životní styl
 trend dnešní doby
 jiné…

2. Myslíte si, že zdravá strava je pouze trendem dnešní doby?

 ano
 spíše ano
 nevím
 spíše ne
 ne

3. Snažíte se stravovat zdravě?

 ano
 spíše ano
 nevím
 spíše ne
 ne

4. Co Vás nejvíce vede k tomu jíst zdravě? (vyberte max. 3 možnosti)

 cítit se dobře
 chutná mi zdravá strava
 zdravotní stav
 životní styl
 rodina/partner/přátelé
 hubnutí

 vliv společnosti
 média
 jiné…

5. Při nákupu potraviny se rozhodujete pro její koupi dle: (1 - nejméně, 5 - nejvíce)

1 2 3 4 5
ceny
slevové akce
zvyku/tradice
kvality
původu
složení
atraktivity obalu
referencí

6. Jak často nakupujete dané potraviny/nápoje?

denně
6x - 2x
týdně

1x
týdně

5x - 2x
měsíčně

1x
měsíčně déle nikdy

zelenina/ovoce
sladké nápoje/minerálky
kuskus
brambůrky
quinoa
uzeniny (klobásy,
salámy...)
ryby
alkohol
luštěniny
sladkosti

7. Zastáváte názor, že je zdravá strava drahá?

 ano
 spíše ano
 nevím
 spíše ne
 ne

8. Kolik přibližně utratí Vaše domácnost za potraviny týdně v Kč? (nezapočítávají se

jídla v restauracích apod.)

 do 500
 501 – 1000
 1001 – 2000
 2001 a více

9. Nakupujete BIO potraviny?

 ano, jen BIO
 často
 občas
 skoro vůbec
 vůbec

10. Proč BIO potraviny nakupujete? (možnost více odpovědí)

 jsou zdravé
 cena
 kvalita
 chuť
 neobsahují přidané škodlivé látky
 podpora místních ekofarmářů
 jiné…

11. Kde nejčastěji nakupujete BIO potraviny? (možnost více odpovědí)

 specializované prodejny
 internet
 ekofarmy
 biojarmarky
 supermarkety/hypermarkety
 jiné…

12. Proč BIO potraviny nenakupujete? (možnost více odpovědí)

 cena
 nedostupnost v obchodech
 nedůvěra
 nedostatečný sortiment
 chuť
 jiné…

13. Považujete ceny BIO potravin adekvátní k jejich kvalitě?

 ano
 spíše ano
 nevím
 spíše ne
 ne

14. Myslíte si, že zdravá výživa přispívá ke zkvalitnění života?

 ano
 spíše ano
 nevím

 spíše ne
 ne

15. Nechali jste si někdy sestavit jídelníček od nutričního terapeuta/výživového poradce

nebo o tom uvažujete?

 ano
 ne
 nevím

16. Vaše pohlaví?

 žena
 muž

17. Kolik je Vám let?

 méně než 18
 18 – 25
 26 – 35
 36 – 45
 46 – 60
 61 a více

18. Váš status?

 student s vlastními příjmy

 student bez vlastních příjmů

 zaměstnanec

 podnikatel

 důchodce

 mateřská dovolená

 nezaměstnaný

19. Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

 základní

 středoškolské s výučním listem

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

20. Váš čistý měsíční příjem v Kč?

 do 10 000

 10 001 - 20 000

 20 001 - 30 000

 30 001 - 40 000

 40 001 - 50 000

 50 001 a více

21. Vaše trvalé bydliště?

 venkov

 město
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Bakalářská práce se zabývá výzkumem nákupního chování spotřebitelů v rámci

zdravého životního stylu. Hlavním cílem práce je analyzování nákupního chování

spotřebitelů v segmentu zdravé výživy a zkoumání, zda má věk spotřebitelů vliv na

jejich přístup ke zdravé výživě a jaký postoj mají spotřebitelé ke zdravému stravování.

V teoretické části jsou vymezeny kapitoly, které jsou spjaty s tématem práce. Praktická

část zahrnuje kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu, a to dotazníkové šetření a

rozhovor. Výsledky šetření byly využity pro navrhující doporučení, která mohou

posloužit především obchodům, které prodávají zdravou výživu.

Abstract

CIMICKÁ, L. (2020). A Healthy Lifestyle in Consumer Buying Behaviour (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: healthy lifestyle, consumer, buying behaviour, marketing mix

The bachelor thesis deals with the research of consumer shopping behavior in the

context of a healthy lifestyle. The main goal of this work is to analyze the shopping

behavior of consumers in the segment of healthy nutrition and to examine whether the

age of consumers affects their attitude to healthy nutrition and what attitude have

consumers to healthy eating. The theoretical part defines the chapters that are related to

the topic of the work. The practical part includes quantitative research methods, namely

a questionnaire survey and an interview. The results of the survey were used for

suggesting recommendations which can be used especially for stores which sell healthy

food.