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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se v předložené práci zabývá zdravým životním stylem v nákupním chováním spotřebitelů.

V teoretické části provádí rešerši jak obecné marketingové teorie potřebné pro empirickou část, tak i

rešerši zdravého žvotního stylu a jeho role v nákupním chování. Nejen v této části práce, ale i

v následující empirické části, lze vytknout občasné používání neodborných a hovorových termínů, taktéž

některé obraty působí "kostrbatě".

V empirické části studentka pro splnění cílů využívá rozhovoru s nutriční terapeutkou a dotazníkového

šetření, které bylo sestaveno tak, aby poskytlo odpovědi na definované VO a z nich plynoucí hypotézy.

Pro testování vztahů mezi veličinami studentka používá Kendallovou Tau, pro testování genderových

rozdílů pak Mann-Whitney test. Oba testy jsou zvoleny správně a výpočty jsou provedeny taktéž správně.

Výsledky testovaných hypotéz a tvrzení ukazují velmi zajímavé výsledky. Celkově je tato část práce na

velmi vysoké úrovni, dalece přesahující "standardní" úroveň výzkumu v BP.
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V další části práce jsou autorkou vytvořeny návrhy pro firmy prodávající zdravou stravu.

Všechny, troufám si říci, reálné a proveditelné. Zajímavý je hlavně poslední návrh zahrnující

supermarkety, který by si zasloužil detailnější rozpracování.

Celkově je práce na velmi vydařená. Přes marginální nedostatky ji hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Zkuste více do detailu rozpracovat návrh "prodej farmářských produktů". Jak by spolupráce se

supermarkety probíhala? Nebyly by vhodnější hypermarkety? Kolik by to asi stálo? Které všechny

faktory by vstupovaly do rozpočtu? Neovlivnilo by to konečnou cenu za farmářské produkty, které již tak

lidé vnímají jako "relativně" dražší?
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